megandung nilai-nilai filsafat utuk membuktikan Az-Zamuji adalah seorang filosof dan

pemikiran filsafatnya lebih dekat dengan Al-Gazali. Malah kita lihat jejak Al-Gazali tampak

dalam bukunya. Adapun mengenai tahun Iahirnya, setidaknya ada tiga pendapat yang dapat

dikemukakan. Pertama, pendapat yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591 H./1195 M.

Sedangkan pendapat yang kedua mengatakan bahwa Az-Zarnuji wafat pada tahun 840 H./1243

M. Sementara itu ada pula pendapat ketiga yang mengatakan bahwa beliau hidup semasa

dengan Rida ad-Din an- Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H (Nata, 2003).

Pada saat itu, walaupun keadaan politik Daulah Islamiyah telah merosot, tetapi ilmu

pengetahuan tambah maju seperti yang digambarkan Ahmad Amin; kalau dari segi politik

dianggap lemah, maka sesungguhnya pada zaman itu (467-656 / 1075-1261) tidaklah lemah

dari ilmu pengetahuan. Daulah Islamiyah pada periode itu lebih tinggi martabatnya dalam ilmu

pengetahuan dibandingkan abad sebelumnya. kalau memang kekuasaan politik mulai

berguguran, tetapi Sinar ilmu pengetahuan tambah bercahaya. Dengan demikian, berarti Az-

pada masa Bani Umayyah di Damsyik (661-1250 M) Keempat pada masa kekuasaan Abassiah

di Bagdad (750- 1250 M). dan pada kelima pendidikan pada masa jatuhnya kekuasaan Khalifah

di Bagdad yatiu pada tahun 1250 M sampai sekarang. (Zuhari, 1992).

Di atas disebutkan bahwa Az-Zamuji hidup sekitar abad ke-12 dan awal abad ke-13

(591-640 H / 1195-1243 M.) Dari kurun waktu terscbut dapat diketahui bahwa Az-Zarnuji

hidup pada masa yang keempat dari periode pertumbuhan dan perkembangan pedidikan Islam

sebagaimana disebut di atas, yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode

ini merupakan zaman keemasan atau zaman kejayaan peradaban Islam umumnya dan

munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkat dasar sampai pada tingkat

perguruan tinggi. Di antara lembaga-lembaga tersebut adalah Madrasah Nizhamiyah yang

didirikan oleh Nizham al-Muluk (457 H.) Madrasah An-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh

Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563 H/1167M. di Damaskus dengan cabangnya yang

amat banyak di kota Damaskus ada pula madrasah Al-Mustansiriyah yang didirikan oleh

Khalifah Abbasiyah, Al-Mustansir Billah di Bagdad pada tahun 631 H./1234 M. sekolah Al-

Mustansiriyah ini sebagaimana disebutkan Abuddin Nata dilengkapi dengan berbagai fasilitas

yang memadai seperi gedung berlantai dua, aula, perpustakaan dengan kurang lebih 80.000

buku koleksi, halaman dan lapangan yang luas, masjid, balai pengobatan dan lain sebagainya.